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En tak til entomologerne 

Den tid er forlængst forbi, da en jæger 
kunne færdes med sin bøsse uantastet 
over det meste af sognet, og det er heller 
ikke længere lovligt eller accepteret, at 
en dreng anlægger en samling af fug
leæg i cigarkasser. Vi har især de senere 
år oplevet en voksende række begræns
ninger i mulighederne for »nærkontakt« 
med naturen. Nogle af restriktionerne 
har en lovmæssig baggrund, andre skyl
des uskrevne love. Wogle har en biolo
gisk baggrund, andre er etisk-psykolo
gisk betinget. Tilsammen er restrikti
onerne et resultat af, at vi har forarmet 
dansk natur, at vi er blevet for mange og 
slider for stærkt på det, der er tiloage, 
samt at der er sket en holdningsændring 
i befolkningen - specielt til den måde dyr 
må behandles på. 

For nylig har brugen af automatiske 
lysfælder med gift til fangst af insekter 
været til debat. Det er tvivlsomt, om der 
kan påvises negative biologiske effekter 
som følge af denne fældefangst; men me
toden indebærer væsentlige etiske og 
psykologiske problemer. Det virker an
stødeligt, at fælderne dræber store 
mængder sommerfugle, hvoraf oftest 
kun et fåtal benyttes. efter henvendelse 
fra Naturfredningsrådet har de entomo
logiske foreninger derfor nu klart taget 
afstand fra giftfælde-indsamlinger, med 
mindre de indgår i et beskrevet videnska
beligt projekt. Og det er glædeligt. 

Vi kan også glæde os over den vok
sende naturinteresse; men den stiller 
meget store krav til en hensynsfuld fær
den i naturen, hvadenten man ser på fug
le, samler insekter, botaniserer eller le
der efter fossiler osv. 

Vi må ikke skade naturen ved udøvel
sen af vores interesser, og der bør heller 
ikke kunne opstå en hetz mod større eller 
mindre grupper af naturinteresserede. 
Amatørernes indsamlinger igennem ti
den udgør f. eks. en meget væsentlig del af 
det grundlag, hvorpå vi bygger vor vi
den om den danske flora og fauna. En vi
den som er en afgørende Torudsætning 
for, at der kan iværksættes relevante na
turbeskyttelses-foranstaltninger. 

Den autodidakte forsker Carlo F. Jen
sens indsamlinger er et af de bedste ek
sempler på, hvorledes amatørens ind
samlinger baner vejen for, at der kan 
værnes mere og bedre om den danske 
natur. 

Red. 



Svirrefluefaunaen (Diptera, Syrphidae) i den vestjyske 
naturpark mellem Tipperne og Skallingen 

Ernst Torp 

(Nørrevang 19, 7300 Jelling) 

With an English summary 

OMRÅDEBESKRIVELSE 

Ved den vestjyske - eller sydvestjyske -
naturpark forstås området fra Tipperne i 
den sydlige del af Ringkøbing Fjord til 
halvøen Skallingen, som fra Blåvandshuk 
strækker sig mod sydøst ud til Grådyb og 
Ho Bugt. 

En meget stor del af dette område består 
af flyvesandsaflejringer. Længst ude mod 
Vesterhavet er der mange steder en ret 
bred sandstrand. Derefter følger de hvide 
klitter med Marehalm, Hjælme og ube
voksede sandområder. Længere mod øst 
går de over i grønsværsklitterne med 
mange farvestrålende planter. Disse aflø
ses igen af de grå klitter med et sammen
hængende plantedække af et rigt udvalg 
af arter. Så følger klitheder, afblæsnings
flader og undertiden tydelige parabelklit
ter, f. eks. i Bordrup plantage. 

På afblæsningsfladerne er der adskil
lige mindre klit- og hedesøer, ikke mindst 
i området vest for Oksbøl. Disse søer er 
næringsfattige, hvilket betinger et ofte 
specielt plante- og dyreliv. Desuden fin
des der 2 større søer i området, nemlig re
sterne af den tidligere meget store og fug
lerige Fiilsø (fig. l) og lidt sydligere Græ
rup Langsø, som ved udtørring har mistet 
de store vådområder ved Klynekær (Torp 
1978). 

Klitområderne er siden midten af for
rige århundrede for en stor del blevet be
plantet med nåletræer, især Bjergfyr og 
Sitkagran. De største klitplantager er Ny
mindegab, Blåbjerg, Kærgård, Vrøgum, 
Ål, Vejrs, Bordrup og Ho. De har i de sid
ste hundrede år bevirket store ændringer 
af disse klitområder og deres dyreliv, idet 
en lang række arter er indvandret. Planta
gerne er vidt forskellige i de magreste og 
mest stormomsuste klitter længst mod 
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vest, hvor bjergfyrbevoksninger på 80 år 
nogle steder kun når en højde på 3/4 - l 
meter, og i de østlige klitter, hvor man i 
Vrøgum og Ål plantager kan se højskov af 
graner. 

En speciel skovtype er de såkaldte løv
klitter ved Kærgård og Blåbjerg, hvor ege
træer gradvis er blevet begravet af flyve
sand og derfor ligner egekrat. Egen er det 
løvtræ, der bedst kan klare sig i klitterne. 
I Vejrs plantage er nåletræerne nu ryddet 
på ret store arealer og erstattet af eg. 

På østsiden af Skallingen findes natur
lige vade- og marskområd er, hvor tidevan
det to gange i døgnet skyller ind over fla
derne ved højvande og blotter dem igen 
ved lavvande. For at undgå, at havet un
der kraftige efterårs- og vinterstorme skyl
ler ind gennem klitterne på vestsiden af 
Skallingen, har man både i den nordlige 
og i den sydlige del anlagt dæmninger, 
hvorved henholdsvis den nordlige og den 
sydlige digegrav (fig. 2) er opstået. Disse 
dæmninger har dog ikke kunnet holde ha
vet ude. Sidst brød det igennem i efteråret 
1981 og satte hele den nordlige del af Skal
lingen under vand. Endvidere er ned
brydningen af den sydlige del, Skalling
ende, fortsat i de seneste år, således at der 
siden 1973 er fjernet godt l km af Skallin
gens sydspids. I dag er der kun 11!4 km fra 
den sydlige digegrav til sydspidsen. 

På Tipperhalvøen er der betydelige 
strandenge, som i ugræssede områder 
hurtigt udvikler sig til spredte tagrørsbe
voksninger med Angelik og mange andre 
planter (fig. 3). Et spændende vådområde 
udgøres af de gamle afløb fra Ringkøbing 
Fjord ved Gammelgab (fig. 4) og Nymin
degab. 

Man kan således stifte bekendtskab 
med en lang række forskellige biotoper i 
denne sydvestlige del af Danmark. 
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ÆLDRE INDSAMLINGER AF 
SVIRREFLUER I OMRÅDET 
Før 1969 er der kun foretaget nogle få ind
samlinger af svirrefluer i denne del af 
Danmark. Lundbeck (1916) omtaler Lejoga
ster metallinafra Henne (p. 100) og Chryso
gaster arcuatum ( =festivum au et. nec L.) fra 
Blåvandshuk (p. 575). Ellinor Bro Larsen 
indsamlede svirrefluer på Skallingen i 
1932-33, af hvilke en enkelt art ikke senere 
er genfanget nemlig Eoseristalis pratorum 
(l hun 24. juli 1933). F. Søgaard Andersen 
indsamlede nogle eksemplarer på Tip
perne deriblandt Lathyrophthalmus aeneus 
(l han og 2 hunner 27. august 1941 og 13. 
september 1941). 6. -10. juli 1964 blev arten 
genfanget på Tipperne af W. Buch og M. 
Bevort (E. Raid in litt. ). K. O. Leth indsam
lede ved Nymindegab i 1951, Axel Michel
sen i Ho plantage i 1961 og Erik Brejl ved 
Vejrs i 1962. 

DEN AKTUELLE UNDERSØGELSE 
Forf. indledte indsamlinger i 1969, men 
indtil 1975 dog næsten udelukkende i 
Grærup strand-området. Siden 1976 er en 
betydelig del af ferierne tilbragt i dette om
råde. Et egentligt atlasprojekt startede 
dog først i 1980 og løb i de følgende to år. 
Det stod praktisk taget stille i 1983 og 1984 
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Fig. 1. Fiilsø. Østsiden 
set mod nord. Forrest 
ses et bælte af Strand-
Kogleaks, som hurtigt 
går over i Tagrør. 2.  
aug. 1982 (forf. fot . ) .  

på grund af andre opgaver, men blev af
sluttet i sommeren 1985. 

Det indsamlede materiale omfatter 5075 
eksemplarer, hvoraf omkring 900 er fan
get ved Grærup Langsø. Knap 60% af ma
terialet er indsamlet i årene 1980-82. Der
med er denne undersøgelse den hidtil 
mest omfattende i Danmark, idet indsam
lingerne i Grejsdalen 1959-80 kun var på 
4600 svirrefluer, men det hidtil største an
tal fra en enkelt egn (Torp 1981). 

Undersøgelsen omfatter 20 5x5 km 
UTM-kvadrater (fig. 5 A), hvor et antal 
biotoper er blevet besøgt en eller flere gan
ge. I hvert kvadrat er der foretaget ind
samlinger adskillige gange mellem maj og 
august. Desuden er et materiale, som 
Zoologisk Museum har indsamlet 1972-
81, blevet benyttet, især Erik Raids betyde
lige materiale fra Tipperne og Skallingen. 
Dette omfatter 2 arter, som ikke er fanget 
af forf. nemlig Metasyrphus latilunulatus fra 
1981 (Torp 1983) og Pipiza quadrimaculata 
fra 1973 (Torp 1979). 

I årene 1976-82 har forf. fanget 130 arter 
i området. Af disse er 125 fanget under det 
egentlige atlasprojekt i 1980-82. Hertil 
kommer de ovenævnte 2 arter fanget af 
Erik Raid samt Eoseristalis pratorum fanget 
i 1933. Det vil sige, at halvdelen af de dan
ske svirrefluearter (Torp 1984) er fundet i 



Fig. 2. Den sydlige 
digegrav på Skallingen 
ligger i dag kun godt 
l km fra Grådyb. 
Tagrørsbevoksninger
ne omkring graven er 
vigtigf' tilholdssteder 
for Plnlycheirus immnrgi
llnlus. 31. juli 1982 (forf. 
fot.) .  

denne begrænsede del af landet (godt l% 
af arealet) og i en egn, der ofte betragtes 
som artsfattig sammenlignet med Østjyl
land og Øerne. Det må dog tilføjes, at der 
i Grejsdalen blev fundet 168 arter, altså 35 
arter mere end i den vestjyske naturpark. 

ARTERNES FORDELING PÅ BIOTOPER 
Som det fremgår af tabel 2 er 11 arter fun
det i alle 20 kvadrater, 2 arter i 19 og 6 arter 
i 18 kvadrater. Hovedparten af disse me
get udbredte arter kan træffes på mange 
forskellige biotoper. Det drejer sig dels om 

Chnmnesyrph11s lusilmric11s 3 4 75,0% 
Melnsyrphus lnlilruw/nlus l 2 50,0% 
Pelecacern lrici11cln 7 15 46,7% 
Pnmgrrs libinlis 8 19 42,1% 
Plnlycheirus immnrgilrnlrrs 7 21 33,3% 
Easerisin/is cryplnrum 3 9 33,3% 
Sphneropharin /ae�ui 4 12 33,3% 
Diden iiiiermedia 7 24 29,2% 
Splrneropharin plrilmrlhus 9 31 29,0% 
Eumerus snbrrla11um 5 20 25,0% 
Cheilasin i11larrsn 9 37 24,3% 
Splrneraplwrin nbbreuinln 9 43 20,9% 
Pamgus {i11ilinrus 2 10 20,0% 
Pamgus linemarr/rous 8 40 20,0% 
Plnlyclreirus perpnllidus l 5 20,0% 

Tabel l. Svirrefluearter, hvor 20 % eller mere af de 
danske 10 x 10 km UTM-kvadrater, hvorfra arten 
kendes, ligger i den vestjyske naturpark. Det første tal 
angiver det antal kvadrater, som arten er registreret fra 
i den vestjyske naturpark, og det andet tal antallet af 
kvadrater i hele Danmark, hvorfra arten er registreret. 

bladlusædende (aphidofage) arter, hvor 
larverne kan ernære sig af et stort udvalg 
af bladlusarter, og dels om nedbrydere 
(saprofage arter), hvor larveudviklingen 
foregår i vandsamlinger, hvorfra de 
voksne fluer (imagines) spreder sig over et 
større område. Men en del svirrefluearter 
er knyttet til ganske bestemte biotoper, 
som de sjældent fjerner sig fra selv som 
voksne. 

Tabel l viser, hvilke arter der er særligt 
karakteristiske for den vestjyske natur
park, nemlig alle de arter hvor 20% eller 
flere af de danske lOxlO km kvadrater, 
som arten er kendt fra, ligger i dette be
grænsede vestjyske område. 

Klitområder. Ved en sammenligning mel
lem fig. 5 B og C ses det tydeligt, at de to 
nærstående arter Paragus tibialis og Paragus 
haemorrhous har forskellig udbredelse. P 
tibialis er i udpræget grad knyttet til klit
områder, idet den endog kan træffes i den 
hvide klit helt ud mod Vesterhavet. 17. juni 
1983 blev fundet 2 larver mellem bladlus 
på en stængel af Alm. Kongepen (Hypo
choeris radicnta) i klitterne ved Grærup 
Strand. De blev klækket 14 dage senere. 
P haemorrhous træffes derimod længere 
inde i landet i hedemoser og fugtige områ
der i klitplan tager, først og fremmest hvor 

s 
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Paragus finitimus ........ . 

Paragus haemorrhous ...... . 
Paragus tibialis ......... . 
Baccha elongata . . . . . . . . . . •  

Baccha obscuri penni s ..... . 

Xanthandrus comtus ....... . 

59 
TI 

l·lelanostoma mellinum ...... + 
Nel a nas toma se a l a re ...... . 
Platycheirus angustatus ... x 
Platycheirus clypeatus . . . . + 
P l a tychei rus cyaneus ..... . 
Platycheirus fulviventris. 
Platycheirus invnarginatus. + 
Platycheirus manicatus .... + 
Platycheirus peltatus . . . . . + 
Platycheirus perpallidus .. 
P l a tychei rus s cambus ..... . 
P l atychei rus scuta tus.. . . . + 
Pyrophaena grandita rsa .... + 
Pyrophaena rosa rum ....... . 

Chrysotoxum arcuatum ..... . 
Chrysotoxum bicinctum ..... x 
Chrysotoxum fasciatum .... . 
Syrphus ri b es i i ........... + 
Syrphus torvus ....... .. . . .  + 
Syrphus vi t ri pen ni s . ...... + 
Epistrophe nitidicollis .. . 
Netasyrphus c o ro 11 ae ..... . + 
Netasyrphus latifasciatus. + 
1·1etasyrphus l a ti lunulatus. 

1·1etasyrphus l undbeck i ..... + 
11etasyrphus l u ni ger ...... . 
Netasyrphus nielseni ..... . 
1·1etasyrphus ni tens ........ x 
Lapposyrphus l apponi cus .. . 

Scaeva pyras t ri. .......... + 

Scaeva selenitica ......... x 
Dasysyrphus a l bos t ri a tus .. 
Dasysyrphus l unulatus .... . 
Dasysyrphus t ri c i nctus ... . 

Dasysyrphus venustus ..... . 

Ischyrosyrphus laternarius + 
1·1elangyna umbellatarum ... . 
Fag i syrphus c i nc tus ...... . 
1•1el igranrna guttata ....... . 

Parasyrphus l i neo l a ...... . 
Parasyrphus punctulatus .. . 
Parasyrphus vittiger ..... . 
Didea al net i. ............ . 
Didea fasciata ........... . 

Didea intermedia ......... . 
Eriazana syrphoides ...... . 
Negasyrphus errati cus .... . 

Nel i scaeva au ri c o 11 i s .... . 
1·1eliscaeva cinctella ..... . 

Episyrphus balteatus .... . . + 
Sphaerophori a abbrevi at a .. 
Sphaerophori a ba tav a ..... . 
Sphaerophoria loewi ....... x 
Sphaerophoria menthastri .. x 
Sphaerophori a ph i l anthus .. 
Sphaerophoria ser i pta ... . . + 
Sphaerophoria taeni a t a ... . 

Sphaerophoria vi rgata .... . 
Pipiza bimaculata ........ . 

Pipiza noctiluca ......... . 

Pipiza quadrimaculata .... . 
Pipizella viduata . . . ... . .. + 
Neocnemodon la ti tars is ... . 

Cheilasia pagana ..... ..... x 
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Chei l os i a longula ......... + + + 4 
Chei l os i a scute1 1ata ...... + + 4 
Chei l os i a honesta ......... + + 2 
Cheilosia i ntonsa ......... x + + + + + l o 
Cheilosia albipila ........ x + x 4 

C heil os i a gros s a .......... + l 
Chei l os i a albitarsis ...... + + + + 4 
Cheilosia bergens tanvni .... + l 
Cheilosia fra terna ........ x + + 5 
Cheilosia impressa ........ x + + + + + B 

Chei l os i a mutabil i s ....... + + + + + + + 7 
Cheilosia praecox ......... + + + + + + + 8 
Cheilosia velutina ........ + + + + 7 
C heil os i a vernalis ........ + + + + + + 8 
Rhingia campestris ........ + + + + + + + + + + + + + + + 15 

Chamaesyrphus lusitanicus. + + + 4 
Pelecocera tricincta ...... x + + + + + + + + + + + 13 
V o l uce 11 a bombylans . . . . . • .  x + + + + + + + + + + + + + + 16 
V o l uce 1 1  a p e 11 ucens ....... + + + + + + + + + + 1 o 
Sericomyia lappona oo . . .  0 0 .  1 

Sericomyia silentis.-oo 0 0  0 0  + + + + + + + + + + + + + + + + + 17 
Neoascia genicul ata ....... + + + 3 
Neoascia meticulosa ....... + 3 
Neoascia podagrica ........ + + + + + + + + + li 
Neoasci a tenur . . . . . . . . . . o o  + + + + + + + 9 

Brachyopa tes tacea ........ + 2 
Orthonevra geni cul at a ..... + 2 
Chrysogas ter c em i teriorum. + + + + + + + + + + + 12 
Chrysogaster hirte11a ..... + + + + 6 
Chrysogaster macquarti .... + + + 3 
Lejogaster meta11ina ...... + + + + + + + + 1 o 
Lejogaster splendida ...... l 
Eumerus sabulonum ......... + + + + + 7 
Eumerus strigatus ......... 1 
fierod o n equestri s ......... + 2 

Helophilus affinis ........ + + + 4 
Helophilus hybridus ....... + + + + + + + + + + + + + 14 
Helophilus pendulus ....... + + + + + + + + + + + + + + + + + + 20 
Helophilus trivittatus .... + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 20 
Parhelophilus consimilisoo + 1 

Parhelophilus versicolor .. + + + 3 
Eurimyia lineata. oo .. . .. o o  + + + + + + 8 
Anasimyia contracta ....... + + 3 
Anasimyia interpuncta ..... + + + 3 
Anasimyia lunulataoooooooo 2 

Anasimyia transfuga ....... + 1 
flyathropa florea .......... + + 2 
Eri s ta li s tenax ........... x + + + + + + + + + + 13 
Eoseristalis abusivus ..... + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 20 
Eoseri stal i s anthophori nus + + + + 6 

Eoseristal is arbustorum ... + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 19 
Eoseristalis cryptarum .... + + 3 
Eoseristalis hortic o l a .... + + + + + + + + + + + + + + + + + 18 
Eoseristalis i nterrupta ... + + + + + + + + + + + + + + + + 18 
Eoseristalis intricarius .. + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 20 

Eoseristalis oestraceus ... 2 
Eoseristalis pertinax ..... x + + + + + + + + + + + + + + + + 18 
Eoseristalis pratorum ..... 
Eri s t a li nus sepulchralis .. + + + + + + + + + + + + + + + + 18 
La thyrophtha l mus aeneus ... x 2 

Tropidia scita. 0 0  • •  0 0  0 0 . 0 0  + + + + + + + + + + + + + + 14 
Syritta pi pi ens ........... + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 20 
Xylota segn is ............. + + 3 
l alt i 5x5 km kvadrater �g ___ �?-�§ ___ �L�? ___ �g-��---��-��---11_!!QJi_B ___ ��-�1---��-�!-�1---��-��---�!_!!?� 

alt i 10x 1 O km kvadrater 52 66 70 70 88 li o 68 71 84 31 

Tabel 2. Svirrefluearternes fordeling på de undersøgte kvadrater. Alle kvadraterne ligger i UTM-nettets zone 32U 
og i 100 km kvadratet MG. Deres beliggenhed og betegnelser fremgår af kortet fig. 5 A. +angiver, at arten er ind-
samlet af forf. 1969-85. x angiver, at arten er indsamlet af Zool. Mus., København, især af Erik Raid 1972-81. o an-
giver, at arten kun er fundet før 1950. Arternes rækkefølge og nomenklatur efter Torp (1984). 
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der vokser Tormentil (Potentil/a erecta). 
Artsbestemmelsen af hunnerne volder 
vanskeligheder. Derfor er kortene tegnet 
udelukkende på grundlag af fangede han
ner. Områdets 3. og noget sjældnere Pam
gus-art P. finitinws (fig. 5 F) er også knyttet 
til klitter og klitlavninger. I det undersøgte 
område er den kun fundet mellem Græ
rup Strand og Blåvandshuk. 

Ligeledes træffes Eumerus sabulonum 
(fig. 5 D) i den hvide klit, hvor man kan se 
den sidde på sandet. De nyere danske 
fund af denne art er næsten alle fra kyst
områder, men tidligere fandtes den også 
en del steder inde i landet. Slægten Eume
rus hører til de planteædende (fytofage) 
svirrefluer, og nogle arter kan gøre skade 
på løgplanter; men det vides ikke, hvilken 
plante E. sabu/onum er knyttet til. Eumerus
arterne er meget varmeelskende (termofi
le), hvilket måske delvis forklarer E. sabu
lomtm's forkærlighed for klitter. 

Cheilasia m utabi/is (fig. 5 E) er i udpræget 
grad knyttet til klitter, hvor imagines besø
ger Alm. Pimpinelle (Pimpinella saxifmga), 
Blåmunke (Jasione montana) og Smalbladet 
Høgeurt (Hieracium umbellatum) . Den hø
rer til de fytofage svirrefluer. Larven er 
fundet i Tornet Tidsel (Cm·duus acanthoi
des); men da denne plante ikke er registre-

B 

Fig. 3. Den sydlige del 
af Tipperne. I forgrun
den ses et ugræsset om
råde med Tagrør og An
gelik; i baggrunden et 
større afgræsset områ
de, hvor vegetationen 
er ganske kort. 30. juli 
1982 (forf. fot. ) .  

ret fra dette område, må C. mutabilis have 
andre endnu ukendte værtsplanter. 

Klitsøer. Det bedste eksempel på en art, 
der er knyttet hl vandsamlinger nær ky
sten, er Platycheirus immarginatus (fig. 5 
G). Den er fanget i stort tal på Tipperne, 
men også ved Gammelgab, Fiilsø, Græ
rup Langsø, Grovsø samt den nordlige og 
den sydlige digegrav på Skallingen. Som 
det ses i tabel l er den kun kendt fra 21 
danske UTM-kvadrater, hvoraf de 7 ligger 
i det undersøgte område. Platycheirus per
pal/ i dus er langt sjældnere, men den er fan
get ved Grovsø og ved en grøft nord for 
Gl. Vejrs. Sphaeroplwria loe1.vi er ligeledes 
en fåtallig art, som siden 1950 er fanget i 12 
UTM-kvadrater, af hvilke de 4 ligger i den 
vestjyske naturpark. Her er den fanget på 
Tipperne, ved Ål Præstesø, Holm Sø, 
Grovsø, Grærup Langsø og den nordlige 
digegrav på Skallingen. Alle de 3 nævnte 
arter er tidligere fanget i et stort antal ved 
den oligotrofe hedesø Skjærsø ved Egt
ved. 

Til de egentlige brakvandsområder er 
knyttet Lathyrophthalmus aeneus, som er 
meget fåtallig i det vestlige Danmark. I det 
undersøgte område er den fanget i den 
nordvestlige del af Vejrs klitplantage og på 
Tipperne. 



Fig. 4. Gammelgab 
med et gammelt udløb 
for Ringkøbing Fjord. 
Området ligger 3,5 km 
vest for Lønne Kirke. 
30. juli 1982 (forf. fot.) .  

Også Cheilasia intonsa er især knyttet til 
sumpede engstrækninger langs kysten 
(fig. 5 H). Den er således fanget i den yder
ste del af Skallingen. 

Fiilsø og Grærup Langsø. Især Grærup 
Langsø er blevet grundig undersøgt, idet 
den alene i 1976-80 blev besøgt 71 gange. 
Følgende interessante arter er fanget ved 
begge de nævnte søer: Pyrophaena rosa
rum, Neoascia geniculata, Anasimyin contrac
ta, Anasimyin interpuncta, Anasimyin lunu
lata og Eoseristalis oestraceus. Ved Grærup 
Langsø er endvidere fanget Sericomyia lap
polw, Parhelophilus consimilis, Anasimyin 
transfuga og Eoseristalis cryptarum. Sidst
nævnte er også fanget nær Barnsø og 
Henne å. Den er ligesom P. consimilis knyt
tet til hedemoser og tages især på Krage
fod ( Potentilla palustris). Grærup Langsø er 
typelokalitet for den nyligt beskrevne art 
A. contraeta ( Claussen & Torp 1980). 

Klitplantager. En række af de aphidofage 
svirrefluer er specielt knyttet til nåleskov, 
da larverne fortrinsvis lever af de bladlus
arter, der findes på disse træer. Et godt ek
sempel er Didea in termedia (fig. 5 J), som ta
ger Schizolachnus pineti på fyr (Pinus) og 
Eriazana syrphoides (fig. 5 M), som fanger 
Cinara piceae på gran (P icea) . 

Også Parasyrphus Iineola, P. vittiger, Dasy
syrphus lunu/a tus, Scaeva selenitica, Melisca
eva auricollis , Megasyrphus erraticus og Me
tasyrphus nielseni er knyttet til nåleskov. 
Det er derfor ikke overraskende, at de op
træder særlig hyppigt i klitplantagerne. 

Pelecocera tricincta (fig. 5 I) og Chamae
syrphus lusitanicus (fig. 5O) træffes først og 
fremmest i klitplantagerne, oftest i fugtige 
lavninger med lyngbevoksninger. Des
uden er også Neocnemodon latitarsis (fig. 5 
N) fanget sådanne steder, bl. a. på blom
strende Mose-Bølle (Vaccinium uligino
sum) . Den er knyttet til bladlus, der udskil
ler vokstråde, bl. a. den allerede nævnte 
Schizolachnus pineti på fyr. 

Ved en sammenligning mellem fig. 5 K 
og L ses, at Chrysotoxum fasciahun i udpræ
get grad er knyttet til plantagerne, hvori
mod Chrysotoxum arcuatum (festivum au et.) 
kan træffes ude i grønsværsklitterne og er 
en karakteristisk art for denne biotop. 

NATUREN MÅ BESKYTTES I 
DEN VESTJYSKE NATURPARK 
Ved den foreliggende undersøgelse er 
halvdelen af de danske svirrefluearter 
konstateret i denne barske og stormomsu
ste del af landet. Det skyldes ikke mindst 
de meget specielle og værdifulde bioto-
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Chrysotoxum 
arcuatum (linnaeus) 

Chrysotoxum 
fasciatum 

Eriozona 
s yrphoides (Fallen) 

fleocnemodon 
la titarsis (Egger) 

• 

Fig. 5. A. De undersøgte 5x5 km kvadrater er angivet med stiplet linie, lOxlO km kvadraterne med fuldtoptrukket 
linie. B - O. Nogle udvalgte svirrefluearters udbredelse i den vestjyske naturpark. 



per, som området rummer. Her er tale om 
sårbare biotoper, som i høj grad må be
skyttes mod ødelæggende menneskelige 
aktiviteter. Ikke mindst de små klitsøer i 
området vest for Oksbøl bør afspærres for 
militærets køretøjer, så en gennemkørsel 
af søerne og deres bredder umuliggøres. 

Den fredede Grærup Langsø trues af en 
omfattende okkerforurening, som skyl
des den hyppigt gentagne, meget kraftige 
uddybning af de grøfter, som sydfra fører 
vand ind i søen. Hvis søen skal reddes, 
må fredningen ændres, så disse udgrøft
ninger kan stoppes. 

Både syd- og østsiden af Grærup 
Langsø og Fiilsø har behov for pleje, idet 
områdets tidligere åbne præg stort set er 
forsvundet på grund af en kraftig tilgro
ning ikke mindst af pilekrat. Derved er 
biotoperne for den type dyr og planter, 
som man netop ønskede at beskytte, ble
vet fortrængt til stor skade for disse arter. 
Ribe amt har netop (1985) udarbejdet en 
foreløbig plejeplan for Fiilsøområdet, der 
skal anvendes til en revision af den nuvæ
rende fredningsdeklaration og de nuvæ
rende fredningsgrænser, så indgrebene 
kan gennemføres. 

Der er ingen tvivl om, at noget af pile
krattet bør fjernes, men det er vigtigt, at 
der bliver en del tilbage, da pollen og nek
tar fra pil (Salix) er et særdeles vigtigt føde
emne for bier, svirrefluer og mange andre 
insekter under blomstringen i april- maj. 
Man må ikke alene bestræbe sig for at 
rydde ud i området, men må huske at gøre 
det så varieret som man kan. Der må også 
være plads for de arter, som ønsker dæk
ning, med andre ord: målet må være en 
stor artsdiversitet, men først og fremmest 
sådan, at de truede arter kan få et fristed i 
området. 

For økonomisk støtte ved kortlægnin
gen af Danmarks svirrefluer og dermed 
også ved denne undersøgelse takkes 
Carlsbergfondet. Ligeledes en tak til Fred
ningsafdelingen ved Ribe Amt for økono
misk støtte og interesse for projektet. Oks-

bøllejrens tidligere kommandant, oberst
løjtnant Leif Guldmann lpsen takkes for 
tilladelse til færdsel på de militære områ
der og til kørsel i visse perioder på luk
kede veje. Også en tak til Erik Rald for ma
teriale og oplysninger, som han har stillet 
til min rådighed. 

SUMMARY 

The Syrphid {n1111n (Diptera, Syrpl1idae) i11 tl1e west jutlan
dish Ilalure reserve betwee11 Tippeme a11d Sknlli11gell .  

I n  the years 1969-198S, S07S specimens o f  Syrphids 
were collected in 20 SxS km UTM-squares in the Soulh
western Jutland between Ringkøbing Fjord and Skal
lingen, Denmark (See Fig. S A). Tabte l shows the distri
bulion of the species in S km and 10 km squares. + 
means material collected by the author and x material 
collected by Zoo l. Mus., Copenhagen. One species - in
dicated with o - is only known from one old specimen 
from 1933. The material ineludes 133 species, which is 
a littie more than hal f of the species known from Den
mark (Torp 1984). Fig. S B-0 shows the exact localilies 
for some species especially characterislic for this part of 
Denmar k. 

Pamgus tibialis (B), Eumems sabulamtm (D), Cheilasia 
mutnbilis (E) and Pamgus fillilimus (F) are lied to the 
dunes; Platycheims immargi11nlus (G), P. perpal/irlus and 
Sphneroplwria lae�ui to the small lakes in the dunes. 
Many species can be found in the plantalions of coni
fers in the dunes, e.g. Didea iiiiermedia 0), Eriaza11n syr
phairles {M), Pelecacera tricillcla (l) and Chrysataxum fas
ciatum (L). 
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En underlig Melitaea cinxia 
Den 8. juni 1984 var jeg i Bryrup ved Silkeborg. Turen 
gjaldt Melifaea ci11xia, som man jo ikke er så forvænt 
med, når man kommer fra Sydsjælland. Dyrene var 
pæne og friske. På et tidspunkt studsede jeg over et be
synderligt eksemplar. Det sad på et græsstrå og virrede 
ubehjælpsomt med vingerne. Da især den ene vinge 
var noget forkrøblet at se til, lod jeg den sidde i ca. 20 
minutter i den tro, at det drejede sig om et nyklækket 
eksemplar, hvis vinger endnu ikke var helt færdigud
viklede. Da jeg imidlertid var under tidspres og vin
gerne ikke udviklede sig, tog jeg dyret. 

Nu var spørgsmålet, hvad årsagen kunne være til 
dens mærkværdige udseende? Efter at have gennem
gået Naturhistorisk Museums samlinger i Århus med 
venlig bistand fra G. DamJeppesen og O. Høegh-Guld
berg er problemet imidlertid ikke kommet nærmere sin 
løsning. 

Tilbage bliver at antage, at det formentlig ikke er en 
arvelig, men derimod en økologisk betinget variation. 
Måske drejer det sig om unormale påvirkninger af 
larve eller puppe. 

Men hvilke påvirkninger? Her vil det være på sin 
plads at efterlyse andre samleres iagttagelser af varie
rende ci11xia. Er der nogen, der har truffet på lignende 
eksemplarer? Melifaea ci11xia varierer i øvrigt meget og i 
følge Langers 'Nordens Dagsommerfugle i Farver' for
trinsvis i form af mørkfarvning. 
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Flemmi11g jwse11 
Lars Krusesgade 6, 1. th. 

8000 Århus C 

Sort Radeløv (Asplmium adimrthum-11igrum). 
Tegn. Jens Chr. Schou. 

Sort Radeløv (Asplenium 
adianthum-nigrum) - ikke altid en 
fugtigbundsplante 

K. Wiinstedt skriver i TBU-afhandling nr. 18 (Botanisk 
Tidsskrift 49, 1953): ' . . .  Sort Radeløv vokser i Danmark 
kun på 'Bornholm, på hvis Østkyst den er knyttet til 
fugtige, skyggefulde Klippekløfter, helst hvor der er 
Krat eller Skov tilstede, påvirket af fugtig Havluft, som 
sikkert er nødvendig for dens Livsbehov. ' I 'Rostrup/ 
Jørgensen' fra 1979 står der tilsvarende, at den vokser i 
' . . . . .  fugtige kløfter i Bornholms klippeterræn', ligesom 
den i 'Dansk Feltflora' fra 1985 angives at vokse i 'Klip
peterræn i fugtige skov kløfter'. 

Det er rigtigt, at Sort Radeløv kan findes i klipperev
ner og på fugtig bund på Østbornholm. Den ses dog 
mere hyppigt på Vestbornholm mellem Vang og Jons 
Kapel, og her vokser den i varmere og lysere biotoper. 
Den Z august 1985 fandt jeg således ca. 30 eksemplarer 
af Sort Radeløv på en vestvendt skrænt neden for en 
lodret klippevæg. Her voksede den mellem bl. a. Nik
kende Flitteraks (Melica mtlmrs), Skov-Stilkaks (Bmclry
podium sylvaficrmr), Merian (Origamtm vrllgare), Blå An
emone (A11emone lrepalica), Blodrød Storkenæb (Gem
niurn sanguineum), Håret Viol (Viola hirfa), Lund-Rap
græs (Poa nemomlis) og Bingelurt (Merwrialis peremris). 
Hele lokaliteten er let skygget af en Ælm (U/mus glabm) 
og nogle Engriflet Hvidtjørn (Cmefaegus monogyna). 
Ved Jons Kapel findes Sort Radeløv flere steder i lys 
skovvegetation og i strandkrat og også her sammen 
med adskillige subkontinentale tørbundsarter. Sort Ra
deløv er med andre ord ikke altid en fugtigbundsplante 
på Bornholm og dermed i Danmark. 

Peder Lutken 
Smallesund 73 

3700 Rønne 



Nye fund fra Danmark af slørvingen Protonemura hrabei 
Rauser 1956, samt nogle biologiske iagttagelser* 

Frank Jensen, Carlo F. Jensen og Thorkild Munk 

(Naturhistorisk Museum, Universitets parken, DK-8000 Århus C) 

With an English summary 

Protonemura hrabei blev først opdaget og 
beskrevet fra Sudeter- og Beskidenbjer
gene i Tjekkoslovakiet (Rauser 1956). Si
den da er arten meldt fra Jugoslavien 
(Rauser 1962), DDR (Miiller-Liebenau 
1964), USSR (Zhiltzova 1966), Balkanom
rådet (Rauser 1971), Østrig (Theischinger 
& Humpesch 1975) og Mittelgebirge i DBR 
(Kracht 1982). 

Arten har en meget pletvis udbredelse 
(fig. 1). Ganske uventet blev P. hrabei på
vist i Danmark i 1967 fra Roldkilde (UTM 
32VNH 4893) (Thorup 1967) og i 1969 i den 
nærliggende Ravnkilde (UTM 32VNH 
505998) (Lindegård, Thorup & Bahn 
1975). Her skal redegøres for nye fund af 
arten fra Danmark. 

NYE FUND I DANMARK 
11. juni 1962 fandt Carlo F. Jensen i en fau
naprøve fra Bjergskov Bæk (UTM 32VNH 
498082) (fig. 2) 2 små Protonemura larver 
(Jensen & Jensen 1984). På grund af deres 

Fig. l. Udbredelsen af 
P. hrnbei i Europa. 
Tl1e distribution of 
P. hrabei in Europe. 

'Trykt med støtte fra Naturhistorisk Museum. 

Flora og fauna 92 (1): 13-16. 1986. 

ringe størrelse (2,8 og 3,0 mm) kunne de 
dårligt være P. meyeri, den eneste anden 
danske Protonemura-art, da denne alle
rede er fuldvoksen i april-maj. Imidlertid 
var larverne for små til, at der kunne fore
tages en sikker artsbestemmelse, og ved 
indsamlinger 27. april 1963 (CFJ), 4. nov. 
1973 - 2 lok. (CFJ), 11. feb. 1974 - 2 lok. (FJ), 
12. april 1974 (CFJ), 21. feb. 1976 - 3 lok. 
(CFJ), 17. marts 1976 (FJ) og 20. maj 1985 
(TM) blev der ikke fundet yderligere Proto
nemum-materiale i de ialt 11 prøver fra for
skellige steder i Bjergskov Bæk-systemet. 

2. juli 1985 besøgte Thorkild Munk et af 
tilløbene til Bjergskov Bæk og indsamlede 
her en faunaprøve som viste sig at inde
holde 39 små eksemplarer af de længe ef
tersøgte Protonemura-1arver. Larverne var 
så små, at de ikke lod sig artsbestemme 
med sikkerhed, og der blev derfor i 1985 
foretaget supplerende indsamlinger på 
datoerne 4 juli - 4 lok. (TM og FJ), 9. aug. 
(TM), 23. aug. (FJ), 9. sept. (TM), 20. sept. 
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Fig. 2. Bjergskov Bæk-systemet. *Yding Skovhøj (173 
m. o. h.), 15 0m og 1 00m højdekurve indtegnet. Cirk
ler viser undersøgte lokaliteter, ved de udfyldte fandtes 
P. hrabei. 

Bjergskov Bæk with tributaries. *Yding Skovhøj (1 73 

m. a. s. /.), 1 50m and100m contour lines a re shown. 

Cireles show stations sampled, filled cireles t hose whe

re P.  hrabei was found. 

(TM og FJ), 2. okt. (TM, VM, AJ og CD) og 
20. okt. (FJ). Herved tilvejebragtes et stort 
materiale af P hrabei, som blev fundet flere 
steder i Bjergskov Bæk-systemet, se fig. 2. 

I Naturhistorisk Museums samlinger fo
religger der også 2 larver af P hmbei fra 
Stubberupvad (UTM 32VNH 487975}, den 
ene larve fra selve kildeområdet og den 
anden fra selve Lindenborg A ved vade
stedet. Stubberupvad, der ligger omtrent 
midt mellem Roldkilde og Ravnkilde, er 
nærmere beskrevet hos Nielsen (1969). 
Begge larver er indsamlet 3. aug. 1983 af 
FJ. 

INDSAMLINGSMETODER 
Alle indsamlinger er foretaget med vand
ketcher som beskrevet hos Jensen & 
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Ågård (1981}, suppleret med ketchning og 
nedbankning af imagines i bredvegetati
onen etc. 

LOKALITETSBESKRIVELSE 
Bjergskov Bæk er den højest beliggende 
bæk i Danmark, da den har nogle af sine 
kilder omkring 150 m o.h. Bækken og 
dens tilløb i Yding Skov har nogle steder 
over længere strækninger et for danske 
forhold meget kraftigt fald, som det frem
går af højdekurverne på fig. 2. Der er såle
des på den i fig. 3 afbildede lokalitet et fald 
på ca. 5 %, og flere steder har bækken ka
rakter af bjerg bæk. Det omgivende terræn 
er en meget højstammet blandingsskov 
med bøg (Fagus silvatica) som domine
rende art, nær vandløbene er der dog 
overvægt af røde! (Alnus glutinosa) og ask 
(Fraxinus excelsior) . På grund af den om
trent totale beskygning er der næsten in
gen submers vegetation; kun ganske en
kelte pletter med tykbladet ærenpris (Vero
nica beccabunga) og sideskærm (Sium erec
tum) . Bækken er over lange strækninger 
helt ureguleret, og særlig karakteristisk er 
de mange store, mosbegroede sten. Der er 
også meget store mængder af nedfaldne 
blade, kviste, grene og stammer i bækken. 
Vandkvaliteten er høj, og flere af tilløbene 
er helt uforurenede, uden tilførsel af spil
devand eller markgødning. Der er mange 
små og større skrænthelokrener til bæk
ken, og der er ikke registreret højere tem
peraturer end l2°C ved besøgene i 1985. 
Påfaldende er også forekomsten af betyde
lige mængder af kildekalk langs store 
strækninger. 

ØVRIGE FAUNA I 
BJERGSKOV BÆK-SYSTEMET 
Faunaen i bækken er ganske rig, og i tabel 
l er anført alle de taxa, som er påvist. Da 
den væsentligste del af prøverne fra Yding 
Skov er indsamlet sommer og efterår, fin
des der sandsynligvis yderligere en del 
taxa. 

BIOLOGISKE IAGTTAGELSER 
Larverne af P hrabei er i Bjergskov Bæk 
mest fundet på sten i stærk strøm. Tilsva-



Fig. 3. Lokalitet for P. hrabei i 
tilløb til Bjergskov Bæk - fal
det er her 5 0  0/ 00. Fol. Frank 
Jensen 18. februar 1986. 

Loca/ity for P.  hrabei in frihu
fa ry to Bjergskov Bæk - the 
slope is here 50 0/ 00. 

Tabel l. Systematisk opstillet liste over alle taxa, der er 
fundet i Bjergskov Bæk-systemet 1962-1985. xxx = man
ge, xx = almindelig, x = til stede. 
Tab/e 1. Systemafie accotmf af all taxa recorded from the 
sfremn Bjergskov Bæk and ifs fributaries 1962-1985. xxx = 
abu11dant, xx = COIIIIIIOII, x =  present. 

x Ephemera dmtica L. 
xxx Baelis rlwda11i Piet. 

x Cenlroptilum lufeolutll Milli. 
xxx Bracltyplem ris i Morton 
xxx Nemaura flexuosa Aubert 

xx Nemoura cinerea Retz. 
xxx Ampltinemura slandfussi Ris 
xxx Protonemura hmbei Rauser 

x Tae11iopteryx nebu/osa L.  
xxx Leuclra digitata Kempny 

x Leuclra fusen L.  
x Leuclra ltippopus Kem p ny 

xx Leuclra nigm Ol. 

xx Isoper/a grammafica Po da 

x Velia capraiTam. 

x Sialis fuliginosa Pietet 

xxx Rltyacophila fasciata Hag. 
xx PlectroCIIemia conspersa Curt. 
XX Phi/opofamus lilOllfat IIlS Don. 
xx Hydropsyclte spp. 

x Si/o sp. 

xx Agapetus fuscipes Curt. 
xxx Triclwplera eruciforma 

xx Chironomidae 
x Thaumaleiidae 

xx Eusimulium coslafutll Fr. 
x Eusimuli11111 ven111111 sp.-gr. 
x Simulium twelleri Mg. 
x Simulium omnium s . l .  

xxx Simulium spitwsum D & D 
x Dixidae 
x DieratlOla sp. 
x Ptycopfera sp. 
x Ormosia sp. 
x Tipulidae 
x Diptera indet. 

xxx Helodes margillafa F. 
xx Helodes mimtfa sp.-gr. 

x E/mis n enen Mul!. 
xx Limnius volckmari Panzer 

x Heloplwrus aquaficus L.  
xx Heloplwrus brevi palpis Bede!. 

x Anacaena globulus Pay k 
xxx Hydraena gracil is Germ. 

x Oreodytes rivn/is Gy!!. 
x Dimwus coeru/esce11s Gy l! .  
x Leslevn longelytrata Goeze 
x Leslevn pubescens Mann 

xx Ancy/u s fluviatilis Miill. 
x Lym11aea pereger Miill. 
x Pisidi11111 sp. 
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xxx Gnmmnrus pulex L. 

xx Dugesin gollocepltnln Duges 
xx Polycelis con1111n Dana 

x Gordius sp. 
x Eismielin letmed m Sav. 
x Oligochaeta 

rende gælder fundene i Ravnkilde og 
Roldkilde (Lindegård, Thorup & Bahn 
1975, Thorup 1970). Larver i sidste sta
dium er dog overvejende fundet på store 
grenstykker, som har ligget længe i van
det. 

Imagines blev i 1985 først truffet 20. 
sept. på trods af ihærdige undersøgelser 
på datoerne 4. juli (kun små larver fun
det), 9. aug. (kun voksne eftersøgt), 23. 
aug. (13 ud af 31 larver var i sidste stadi
um) og 9. sept. (10 ud af lS iarver var i sid
ste stadium). 20. sept. blev der fanget en 
han, som fløj i solskin ca. 10 m fra bæk
ken. En nøje undersøgelse samme dag af 
bredvegetation og store sten og grene, 
som stak op af vandet, gav intet resultat (5 
ud af 7 larver var i sidste stadium). Også 
den 2. okt. var de voksne meget svære at 
finde. Selv om 4 mand undersøgte en læn
gere strækning langs bækken, blev der 
kun fundet 2 hunner, som sad i skavgræs 
(Equisetum hiema/e) nogle få meter fra 
vandløbet (alle 27 larver taget samme dag 
var i sidste stadium. 

Den 20. okt. 1985 undersøgte F. Jensen i 
ca. 3 timer bredvegetation, store sten og 
grene etc. uden at finde andet end to Leuc
tm digitata hunner. Men ved en undersø
gelse af en stor gren for larver i sidste sta
dium sås en imago siddende på selve 
bladstilken af et bøgeblad, som havde 
spidsen af bladpladen ragende ned i van
det. Bladet var af strømmen presset mod 
den store gren og på strømlæsiden sad det 
tilhørende exuvium. En undersøgelse af 
nedfaldne blade, som på tilsvarende 
måde lå klemt op imod sten og nedfaldne 
grene, gav i løbet af en halv time 20 imagi
nes og 55 exuvier. Der sås ingen exuvier 
længere fra vandoverfladen end ca. 5 cm. 
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For hjælp ved feltarbejdet vil vi gerne 
bringe en tak til Allan Jensen, Christian 
Dieperink og Viggo Mahler, ligeledes en 
tak til Viggo Mahler for hjælp med bestem
melsen af billematerialet og til Peter Wi
berg-Larsen for bestemmelse af en del af 
vårfluematerialet 

SUMMARY 

Furtl1er records from Dwmnrk of Profollemu m llrnbei Rnuser 
1956 (lllsectn, Plecoptern) with so111e lloles Oll its biology. 

The distribution af P. ltrnbei in Europe is mapped and 
some records from Denmark are reported. The 
emergence of P. ltrnbei takes place in la te autumn. Appa
rently the actual hatching of the imago takes place on 
dead leaves which by the current are held against larger 
stones and brand1es in leafpackets. !t seems that the 
imago lives in the extensive leafpackets close to the sur
face of the water and only ventures out in sunshine. 
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Fuglepredation på nonnen (Lymantria monacha L . )  
Thomas Secher Jensen 

(Zoologisk Laboratorium, 
Universitetsparken, 8000 Århus C) 

With an English summa ry 

Nonnen optrådte omkring 1980 i betyde
ligt antal især på en række midtjyske loka
liteter. I Gludsted, Nødund og St.Hjøl
lund Plantager samt i Bordrup Klitplan
tage udviklede forekomsterne sig til 
egentlige masseangre b, og ialt ca. 1300 ha 

. var angrebet så hårdt, at bekæmpelse blev 
foretaget (Jensen og Bejer 1985). Trods in
tensiv bekæmpelse blev ca. 60 ha så med
taget, at træerne måtte afdrives. Det dre
jede sig især om rødgran, skovfyr og con
tortafyr, men også arter som sitkagran, 
lærk og hvidgran blev angrebet. 

Årsagerne til fremkomsten af nonne
angreb kan ikke siges at være fuldt opkla
ret, men analyser af de danske udbrud 
(Jensen 1983, Bejer 1985) tyder på, at tilste
deværelse af flere på hinanden følgende 
varme og tørre somre er en nødvendig for
udsætning herfor. Ligeledes er det karak
teristisk, at angrebene ofte forekommer 
på sandjorde. Det antages, at de varme, 
tørre somre kan have en direkte effekt på 

Fig. l. Ældre rødgran
bevoksning afnålet af 
nonnelarver. Gludsted 
Plantage august 1979. 
Fot. Thomas Secher 
Jensen. 
Spruce planting defo
liated by nw1 moth 
larvae. 

Flora og Fauna 92 ( 1): 17-2 0. 1986. 

nonnelarvernes overlevelse og de voksne 
sommerfugles flyvning, samt en indirekte 
effekt på nonnernes vækst og reproduk
tion gennem en svækkelse af træerne (Jen
sen 1985). 

Det er generelt set karakteristisk for 
voldsommere insektangreb, at i populati
onernes opgangsfase synes predatorerne, 
såvel vertebrater som invertebrater, ikke 
at kunne følge med; derimod vil der i an
grebets nedgangsfase ofte ses meget bety
delig predation. Nonneangreb, der ikke 
bekæmpes med kemiske midler, vil nor
malt efter nogle års forløb bukke under for 
omfattende virusangreb i kombination 
med predation fra snyltehvepse, snylte
fluer og fugle. 

De danske nonneangreb 1978-82 be
kæmpedes intensivt med kemiske midler, 
men på grund af en række økologiske un
dersøgelser og indlagte forsøg bl. a. med 
bekæmpelsen henlå ret betydelige områ
der som kontroller, der ikke sprøjtedes. I 
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Tabel 1 .  Optælling af døde nonne-imagines samt hele vingepar og enkeltvinger på skovbunden. 
Gludsted Plantage august 1981. 
Dend Il IIII IIlOIIis n11d parts of the mollis on the fores! floor. 

Afd. 

94 
136 
167 

Hele 
ubeskadigede 
imagines 
i Iltnet 
11wths 

19 
38 
30 

Hele 
vingepar 

pnirs of 
wi11gs 

32 
61 
49 

forbindelse med de økologiske undersø
gelser blev der gjort spredte observationer 
af fuglepredation på nonnerne, og disse 
observationer skal her beskrives. 

UNDERSØGELSESOMRÅDER 
OG METODER 
Nonneangrebene blev mest intensivt stu
deret i Gludsted Plantage, hvor ialt ca. 900 
ha, overvejende med rødgran, blev angre
bet. I denne plantage udgjorde afd. 94 
med ca. 12 ha 80-årig rødgran et usprøjtet 
kontrolområde. I Bordrup Klitplantage 
blev angrebet først opdaget i 1981, og her 
blev ialt 200 ha, overvejende skovfyr og 
contortafyr angrebet. 

Nonnepopulationernes udvikling blev 
fulgt ved tællinger af imagines på træ
stammer, ved fangst af hanner i ferarnon
fælder og ved tælling af larvernes ekskre
menter på udiagte limtavler. Ved sidst
nævnte metode kan man - udfra en anta
gelse om, at hver larve producerer et eks
krement i timen - udregne antallet af lar
ver i træerne. Der foretoges også optællin
ger af larver, pupper og puppehylstre på 
afklippede grene, og endelig blev der på 
jorden optalt døde imagines og vingere
ster af disse. 

RESULTATER 
Predation på imagines . I 1980 var nonnean
grebets omfang og udbredelse i Gludsted 
Plantage forudset fra prognosearbejde i 
sværmningsperioden 1979, og bekæmpel
sen i 1980 blev derfor præcis og meget ef
fektiv. Samtidig var vejret i 1980 næppe 
gunstigt for de overlevende nonner, og 
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Enkelt- Prædations- Antal 
vinger procent opmålte 

flader 
single % mollis 1111111ber 
wi11gs prednted ofnrens 

197 
701 
489 

i11vestignted 

81 s 
86 7 
85 6 

der forekom derfor kun nævneværdig 
sværmning i de afdelinger, der var udlagt 
som kontrolafdelinger. I disse områder 
konstateredes en voldsom forøget fugle
aktivitet, og af mulige nonnepredatorer 
observeredes større flokke af bogfinke og 
musvit, mindre flokke af skovskade, samt 
enkelte misteldrosler og en hvepsevåge. 
Med sikkerhed sås de to førstnævnte arter 
fange mange nonne-imagines. 

Det var tydeligt, at uden for sværm
ningsområderne var fugleaktiviteten gan
ske ringe, således at fugle fra omkringlig
gende områder må antages at være søgt 
mod den lettilgængelige føde, som non
nerne udgjorde. 

antal korn per 5 felter per time 
5 ,---�----------------------------. 

IO 20 30 

Y - - v  cfd. \36 
ID····EB afd. 9-4 

"o so 
dag efter klækning 

Fig. 2. Nonneekskrementer optalt på limplader opdelt 
i 25 cm2 felter. Gludsted Plantage 1981. Afd. 136 sprøj
tedes med insekticid ved pilen. Afd. 94 ubehandlet 
kontrolområde. 
N1111 moth fneces counted 011 glued bom·ds. Abscissn: dnys 
nfter hntchi11g. Ordi11nle: 1111111ber of fneces per 25 cm2 per 
hour. Afd. 136 Irented with insecticide (nrrow). Afd. 94 IIIl
trented COillro/. 
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Tabel 2.  Optælling af nonnelarver og -pupper fra nedklippede grene. Gludsted Plantage 1981. 
Number of 111111 1110111 /arvae a11d pupae 011 branches . 

Niveau 18. juni 
Stratum larver/gren 

larvaeibrallcll 

Top 
40,3 Top 

Midtinederst 
Middlel/awer 22.2 

Småfuglene, der fangede nonner, åd ab
domen og større eller mindre dele af tho
rax, således at vingepar eller enkeltvinger 
bagefter faldt til jorden. Optællinger af 
disse viste (tabel 1), at i forhold til det to
tale antal døde nonner udgjorde de fug
Jeprederede nonner i de tre afdelinger fra 
81 til 86 %.  
Predation på larver og pupper. De få  afdelin
ger i Gludsted Plantage, hvori sværmning 
blev observeret i 1980 blev med en undta
gelse insecticid-sprøjtet i 1981. På fig. 2 ses 
målinger af ekskrementfaldet i løbet af lar
veperioden. I den insecticid-sprøjtede af
deling 136 faldt ekskrement-tallene til nær 
O-niveau efter sprøjtningen, medens der i 
den usprøjtede afdeling 94 fortsat var høje 
ekskrementtal indtil 3 uger efter sprøjtnin
gen. På dette tidspunkt blev der i afd. 94 
foretaget indsamling af larver ved ned
klipning af grene (tabel 2), og ved opdræt 
viste disse larver sig at være sunde, idet 
de voksede og forpuppede sig normalt og 
klækkedes til imagines. På trods af larver
nes sundhedstilstand faldt ekskrementtal
let brat i slutningen af juni omkring for
pupningstidspunktet. I begyndelsen af 
puppeperioden sås dog stadig mange 
pupper overalt på stammerne, på jorden 
og på grenene. 

Tabel 2 viser dog, at der i midten af pup
peperioden (medio juli) ingen pupper var 
tilbage i kronerne, sammenholdt med lar
vekoncentrationen på godt 1000 i de 
samme træer måneden før. Man kunne li
geledes observere, at pupper på stam
merne var forsvundet, med undtagelse af 
de få, der var placeret under plasticaf
mærkning på kontroltræer. 

Fangsterne af imagines i feromanfælder 
(Jensen og Nielsen 1984) bekræftede ind-

22. juli 
larver/niveau/træ pupper/gren 

/arvae!stratumltree pupae/brallch 

1116 o 

992 o 

trykket af totalt kollaps i kontrolpopulati
onerne. Efter ca. en uges sværmning, 
d.v.s. inden en for kraftig spredning af 
hanner var sket, var fangsterne i det 
usprøjtede kontrolområde langt lavere 
end fangsterne i en række insecticidbe
handlede afdelinger. 
Observationer af fugleaktivitet. Resultaterne 
fra larve- og puppeundersøgelserne i 
Gludsted Plantage viste klart, at larver og 
pupper var forsvundet, og store nonnelar
ver af 3-5 cm' s længde og nonnepupper af 
11/2-2 cm's længde kan kun fjernes af fugle 
og evt. småpattedyr. Observationerne i 
1981 støttede da også observationerne fra 
1980, idet der igen i 1981 kun blev set kon
centrationer af fugle i kontrolafdelingen; 
derimod ikke i de afdelinger, der var kon
troller i 1980, men ikke i 1981. Koncentrati
onen af fugle virkede i 1981 endnu vold
sommere end i 1980. Dominerende arter 
var igen musvit og bogfinke, men de blan
dede flokke omfattede også mange kærne
bidere, sortmejser, sumpmejser og blå
mejser, en del skovskader og enkelte mi
steldrosler og sangdrosler. 

Allerede 25. juni sås mange fugle i om
rådet, hvilket måske kan sættes i forbin
delse med opløsning af territoriegrænser, 
og dermed større bevægelighed af flokke
ne. Aktiviteten syntes at kulminere i mid
ten af juli, d.v.s. i puppeperioden, og af
tage betydeligt mod slutningen af måne
den, hvor puppeindsamling også gav ne
gativt resultat. 

Fødesøgningsmønstret var ret forskel
ligt for de forskellige arter; f. eks. syntes 
bogfinke og musvit primært af afsøge 
stammerne og de nedre grene, medens 
kærnebidere systematisk afsøgte de ydre 
dele af gren efter gren i de højere niveau-
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er, såvel hoppende på oversiden som svir
rende under grenene. 

I Bordrup Klitplantage, hvor nonnean
grebet først blev opdaget ved en total afnå
ling af ca. 40 ha, var fuglepredationen en 
helt anden. Her udgjorde stærene den alt
dominerende trussel mod nonnerne, idet 
flokke på op mod skønsmæssigt 10.000 
individer i puppeperioden fouragerede i 
området. Stærene slugte nonnepupperne 
hele og tog både de pupper, der sad i de af
nålede træer, og de pupper, der lå på jor
den. Flokkenes fouragering blev ofte af
brudt af støj fra skydning på Kallesmærsk 
Hede, men hver gang landede flokkene 
igen inden for det nonneangrebne områ
de. 

DISKUSSION 
Større nonneudbrud - og større insektan
greb i det hele taget - får i disse tider sjæl
dent lov til at løbe ud af sig selv. Det er der
for yderst vanskeligt at få lejlighed til med 
moderne undersøgelsesmetoder at belyse 
et angrebs naturlige sammenbrud. Angre
bet i Gludsted Plantage var ingen undta
gelse; kun var det her muligt på kontrol
arealer af en rimelig størrelse at følge sam
menbruddet. 

Masseforekomster af nonne i forrige år
hundrede og i begyndelsen af dette stand
sede som regel på grund af en altomfat
tende virusinfektion, den såkaldte 'Wip
felkrankheit', hvor larverne karakteristisk 
kravlede til tops i træerne og sad døde i 
store klumper (Wellenstein 1942). På trods 
af et forsøg på at introducere nonnevirus i 
Gludsted -populationerne konstateredes 
der imidlertid intet tegn på virusangreb 
selv i 1981. En anden væsentlig faktor ved 
nonneangrebs sammenbrud har tidligere 
været en høj parasiteringsgrad (snylte
fluer og snyltehvepse), men en sådan 
mortalitet virker først i præpuppe- og 
puppestadiet og kan derfor ikke forklare 
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hverken larvemortalitet eller forsvinden 
af pupperne. 

Der synes således ikke at være noget al
ternativ til fuglepredation som den altaf
gørende faktor til det voldsomme popula
tions-'crash' i kontrolområderne. Der har 
tydeligvis været tale om både et voldsomt 
funktionelt respons, d.v. s .  at fuglene her 
udnytter den rigelige føde med særlig god 
effektivitet, og et numerisk respons, her 
forstået som en koncentrering af fugle fra 
omliggende arealer med lave nonnebe
stande. Et sådant respons kan kun virke 
på relativt små, isolerede lommer, som 
det var tilfældet i Gludsted Plantage 1980 
og 1981. 

SUMMARY 

Bird predation 011 111111 1110lhs (Lymantria IIIOIWciw L.) 

During an outbreak of nun moths in Denmark, 1978-
82, scattered observations of bird predation were 
made. In the deeline phase birds aggregated within the 
parts of the foresis where no contra! measures had 
been undertaken. In 1980, 81-86 % of imagines mortal
i ty could be attributed to bird predation. In 1981, a de
crease in larval and pupal numbers from 1-2000 larvae 
per tree to almost ni! could only be explained as a result 
of bird predation. Dominant bird species included 
great tit (Pams major) and chaffinch (Fringilla coelebs); co
dominants were coal tit (Pams ater), blue tit (Parus 
caemleus), hawfinch (Coccothraustes coccothraustes), and 
jay (Garmlus glandarius). 
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Lavslægten Peltigera (Skjoldlav) i Danmark og på Færøerne 
Vagn Alstrup 

(Institut for økologisk botanik 
Ø. Farimagsgade 2, 1353 København K) 

With an English summa ry 

Lavslægten Peltigera (Skjoldlav) er en for
holdsvis stor slægt af bladformede laver, 
der fortrinsvis vokser på jord og på mos. 
Man har indtil fornylig ment, at vi havde 
tolv arter i Danmark (Christiansen & 
Jahns 1981), men efter at O. Vitikainen ved 
Helsingfors Universitet har bearbejdet 
slægten og bl.a. publiceret en bestemmel
sesnøgle til de europæiske arter (Vitikai
nen 1981), er det blevet klart, at vi har 16 el
ler 17 arter. Peltigera lepidophora optræder i 
dagbogsnotater fra Danmark; men den er 
ikke fundet i det undersøgte herbariema
teriale. To videnskabelige navne er ændret 
i forhold til Vitikainen's arbejde i overens
stemmelse med Laundon (1984). 

SLÆGTSKARAKTERER 
Skjoldlav har bladformet thailus med ty
delig forskel på over- og underside. De en
kelte lober er oftest over l cm brede, un
dertiden op til 7 cm, medens længden kan 
være op til ca. 15 cm. En enkelt plante kan 
ofte dække flere dm2. Loberne er hovedsa
geligt fladt udbredte; dog kan lobekan
terne ofte være meget opstigende, så plan
ten er i stand til at overvokse f.eks. mos. 
Oversiden kan være nøgen eller håret, og 
da oftest filthåret; farven kan være gul
brun, brun, grøn eller mørkgrøn. De sikre
ste artskendetegn findes oftest på undersi
den, hvis bundfarve er lys eller mørk. På 
sur, humøs jord er lyse undersider dog tit 
mørktfarvede på grund af substratet. På 
undersiden finder man som regel årer, der 
kan være tydelige eller utydelige, lyse el
ler mørke og eventuelt sammenløbende, 
så de danner et karakteristisk mønster. På 
årerne er der rhiziner, der har rodfunk
tion, og som kan være simple eller grene
de, buskformede, glatte eller med udstå
ende hår. 

Apothecierne, frugtlegemerne, er cir
kulære eller ovale, indtil l cm i diameter, 
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og sidder på oversiden af lobespidserne, 
ofte på forlængede lober. Sporerne er ten
formede, lyse, med 3 eller flere tværvæg
ge, ca. 40 til 80 IL lange og 3 til 6 IL brede. 
Nogle arter kan formere sig med soredier, 
små klumper af løst hyfevæv, der dannes 
i soraler på oversiden eller i kanten af lo
berne. Visse arter har isidier, der er små 
barkklædte, skælformede udvækster. 

De fleste arter har udelukkende sym
biose med blågrønne bakterier. Disse fin
des da i et tyndt lag under barklaget An
dre arter har symbiontiske grønalger i 
dette lag; men disse arter har tillige symbi
ontiske blågrønne bakterier, der så findes 
i kefalodier, der er små udvækster på over
og undersiden af thallus. Blågrønne bak
terier kan ligesom grønalger lave fotosyn
tese og dermed forsyne konsortiet med 
kulhydrater; men de blågrønne bakterier 
kan tillige binde luftens frie kvælstof og 
indbygge dette i aminosyrer, så laven kan 
klare sig uden eksterne kvælstofforbindel
ser. Fra udlandet kendes eksempler på, at 
visse arter både kan optræde i en form 
med begge photobionter (normaltypen) 
og i en form med blågrøn symbiont alene 
(kefalodietypen). Sådanne typer blev tidli
gere regnet for selvstændige arter, men ef
ter at man har opklaret forholdet, har man 
forsøgt at finde en passende term for de to 
typer. Bl. a. har betegnelserne 'chimære' 
og 'phycotype' være foreslået (se Tøns
berg & Holtan-Hartwig 1983). Det vil dog 
nok være korrekt at kalde dem 'photobi
onttyper'. 

NØGLETIL DE DANSKE OG FÆRØSKE ARTER 

l. Thailus med grønalger og blågrønne bakterier i 
kefalodier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 
Thailus kun med blågrønne symbionter . . . . . 4 

2. Kefalodier på undersiden, thailus 2-3 cm i dia
meter, apothecier siddende på lobekanten, 
mørke årer på undersiden . . . . . . . . P. ve11osn 
Kefalodierne på oversiden, thailus større 3 
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3. Thailus tyndt, med opadbøjede lobekanter, laber 
1-2 cm brede, undersiden med tydelige mørke 
årer på lys baggrund . . . . . . . . P. leucoplllebin 
Thailus tykt, fladt udbredt, laber op til 5 cm bre
de, undersiden mørk uden eller med utydelige 
mørke årer . . . . . . . . . . . . . . . . P. nplltlwsn 

4. Nøgen eller med oprette lyse hår langs lobekan-
terne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 
Filthåre t, i det mindste nær lobekanterne . . . . 11 

5. Spredte lyse hår eller helt nøgen, oftest flad, 
brungrøn, som fugtig æblegrøn, undersiden 
helt mørk med utydelige årer og fjerntsiddende 
rhiziner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P. mnlncen 
Oversiden helt nøgen, undersiden til dels lys, 
med årer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 

6. Med saraler på opadvendte lobekanter P. co/lilla 
Uden saraler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

Z Apothecier horisontalt stillede på korte lober. 
Laber indtil 1,5 cm brede, horisontale til svagt 
opstigende, undersiden lys med tydeligt mørkt 
årene t, rhiziner mørke, stærkt grenede ofte sam
menvoksede . . . . . . . . . . . . . P lwrizolllnlis 
A potheder på opadrettede laber . . . . . . . . . . 8 

8. Med skarpt afsatte, smalle, glatte, lyse årer på lys 
baggrund, rhiziner spredte, lyse, lidet grenede 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P. degeuii 

Med utydelige, brede, hårede, lyse årer, eller 
årer mørke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

9. Tynd, fladt udbredt eller svagt opstigende, 2-8 
cm brede laber, lys grønbrun til gulbrun, mat. 
Undersiden lys med brede, lyst okkerfarvede 
årer, ofte mørkere mod midten, lyse lidet gre
nede rhiziner, runde apothecier på korte laber 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  P. lnclucifolin. 

Tykkere og mere opstigende thallus, oversiden 
mørkere, blank. Undersiden lys med mørke årer 
eller mørk med utydelige årer. Apothecier på 
længere, opadrettede laber . . . . . . . . . . . . . 10 

10. Apothecier brune, oversiden grøn også i fugtig 
tilstand, undersiden lys med mørkt årenet og 
mørke, buskede rhiziner . . . . . .  P polydnctyln 
Apothecier mørkebrune til sorte, talrige, oversi
den grøn, som fugtig grønsort, undersiden lys i 
randen, mørk mod midten med utydelige, brede 
årer og spedte, grenede, mørke rhiziner P lleckeri 

11. Unge thalli 1-2 cm i diameter, oversiden med run
de, gråblå soraler, ældre thalli indti1 4 cm i diame
ter, uden soraler, med talrige apothecier på op
rette lober, undersiden lys med få brede, mørke 
årer og spredte, lidet grenede rhiziner . . . . .  . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P. didnetyin 

Uden soraler. Større arter . . . . . . . . . . . . . . 12 
12. Oversiden eller kanterne med små, flade skæl . 13 

Uden skæl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 
13. Skællene spredte, horisontalt stillede, thailus 
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indtil 3 cm bredt . . . . . . . . . . . .  P. lepidoplwrn 
Skællene mere eller mindre lodretstillede, i hobe 
eller rækker langs lobekanter og sprækker i thai
lus, større . . . . . . . . . . . . . . . P. prnetextntn 

14. Laber indtil 1,5-(2) cm brede, kanter opstigende . 15 
Laber bredere, den yderste kant nedadbøjet . . 16 

15. Lyse, skarpt afsatte årer, rhiziner spredte, lidet 
grenede . . . . . . . . . . . . . . . . . P pouojellsis 
Årenet af brede, mørke og tætsiddende årer, rhi-
ziner tætsiddende, mørke og buskede . . . . .  . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P. rufescells 

16. Laber papirtynde, 2-4 cm brede med nedadbøjet 
rand, tæt filthåret, hårene eventuelt affaldende 
mod midten, sporer indtil ca. 80�-t lange, lys un
derside med smalle fremstående lyse årer, rhizi
ner spredte, ugrenede med vinkelret udstående 
hår . . . . . . . . . . . . . . . . . . P. membrannæn 
Tykkere, 1,5-3 cm brede, flade til opstigende la
ber med tilbagebøjet kant, filthåret, sporer indtil 
ca. 60 1-' lange, årer lyse mod randen, oftest 
mørke mod midten, rhiziner tætsiddende, bu
skede, lyse, ofte sammenvoksede i randen . . .  
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  P. callilla 

STATUS OVER DE DANSKE ARTER 
Skjoldlav er som andre plantegrupper 
truet af ændringer i naturen. De vigtigste 
trusler i Danmark er tilplantning, tilgro
ning, opdyrkning og dræning af vokseste
derne. Den moderne driftsform inden for 
skovbruget, hvor hele skovpartier fældes 
på en gang, medfører også en tilbage
gang, idet flere arter tilsyneladende ikke 
er i stand til at sprede sig til sådanne områ
der igen hurtigt nok til at opretholde be
standen. Eller måske trives arterne ikke i 
kulturskoven, der jo har færre nicher end 
naturlig skov. 

Arter, der findes på sekundære vokse
steder som f. eks. stendiger og markskel, 
er endvidere truet af sprøjtning, gødsk
ning og eventuel fjernelse af habitaten. 
Udbredelseskortene viser noget om 
denne udvikling; men de skal dog tages 
med et vist forbehold, idet de også afspej
ler, hvilke dele af landet der er bedst un
dersøgt. Hvis man glemmer dette forbe
hold, kan man få den opfattelse, at P. lnctu
cifolin tidligere var sjælden i Jylland, men 
almindelig på Sjælland og Bornholm, me
dens den nu er sjælden i den østlige del af 
landet, men har bredt sig i Jylland. En så
dan tolkning er naturligvis forkert. Arten 
har sikkert tidligere været almindelig over 
hele landet; men Jylland er først blevet 
grundigere undersøgt i de senere år. Der-



imod er det nok helt korrekt, at arten er 
gået tilbage på Sjælland, men ikke nød
vendigvis på Bornholm, hvor der kun har 
været samlet lidt siden 1960. 

Arterne kan efter voksested inddeles i 
følgende grupper: 

a. Overdrevsarter, der typisk træffes på 
sandede, hedeagtige overdrev, strand
overdrev, på stendiger etc. Gruppen om
fatter P canina, P lactucifolia, P malacea, 
P membranacea og P neckeri, altså de fleste 
af de almindelige arter. P malacea er dog 
ret sjælden og nok den art, der er mest 
truet af tilgroning på voksestederne. De 
øvrige arter klarer sig godt på strandover
drevene, idet de vokser i den ydre zone, 
hvor der ikke finder tilgroning sted. 

b. Skovarterne, der især findes i gamle 
løvskove på ret fugtige, skyggede steder. 
Gruppen omfatter P collina, P degenii, P 
horizontalis, P polydactyla og P praetextata . 
Disse arter er næsten alle sjældne og i til
bagegang på grund af vandstandssænk
ning i fugtige skove og fældning af hele 
skovpartier ad gangen. P praetextata er 
dog stadig almindelig, idet den har en vi
dere økologisk amplitude. Den træffes så
ledes tit på grøftekanter i skovene og kan 
også findes på fugtige hedestrækninger. 
P degenii er muligvis forsvundet fra Ian
det. 

c. Kalksandsarterne, P ponojensis og P. ru
fescens findes især på tørre bakker og i 
grusgrave med kalkholdigt sand, P rufes
cens også i klitter med kalkholdigt sand. 
Begge arter er temmelig sjældne, men 
formodentlig ikke truet for øjeblikket. 
P didaety/a træffes på lignende lokali
teter, men har langt større udbredelse, se 
punkt d. 

d. Pionerplanter. Hertil kun P. didactyla, 
der er hyppig på mineral jord, i åben vege
tation i skove, på heder, klitter, vejkanter, 
på murbrokker, mellem brosten (Nordre 
Færgehavn i København) og på brand plet
ter. 

e. Hedearten P aphthosa er fundet på sur 
hedejord og i hedemoser. Den er forment
lig forsvundet fra landet på grund af op-

dyrkning og tilplantning af voksesteder
ne. - P lactucifolia og P membranacea ken
des også fra hedeområder, men næppe fra 
tilsvarende sure lokaliteter. 

f. P /eucophlebia er fundet på fugtige, 
mosrige steder, eventuelt med fremsi
vende neutralt til surt vand, f. eks. på klip
per og klinter. Arten er ikke set siden 1953; 
årsagen til eventuel tilbagegang kendes 
ikke. 

g. P. venosa, der formentlig er forsvun
det fra landet, fandtes tidligere på mos
rige steder med fremsivende, kalkholdigt 
vand. Årsagen til tilbagegangen må søges 
i vandstandssænkning og i hvert fald for 
nogle lokaliteters vedkommende i slitage, 
idet voksestederne er yndede udflugts
mål: Furesøens syd bred, Møns Klint, Mar
selisborg Skov og Grejsdalen. Der er må
ske stadig chance for at finde arten ved 
Mariager Fjord. 

Sammenfattende kan man sige, at fire 
arter: P aphthosa, P degenii, P /eucophlebia 
og P venosa måske er forsvundet fra Dan
mark, medens P collina, P horizontalis, P 
malacea og P polydactyla er sjældne og for
mentlig i tilbagegang. De øvrige otte arter 
er muligvis også i tilbagegang på nogle lo
kalitetstyper; men de synes ikke at være 
truet for øjeblikket. På Færøerne er P ve
nosa kun fundet en gang; de øvrige ni 
færøske arter synes ikke at være truet. 

Dette arbejde er blevet til efter en gennem
gang af over 1000 kollektioner, der er lånt 
af følgende botaniske museer: Køben
havn (C), Aarhus (AAU), Lund (LD), 
Stockholm (S), Gateborg (GB), Miinchen 
(M), Wien (W), - samt af M. Skytte Christi
ansen, Ulrik Søchting, Steen Christensen, 
S. Svane, G. Degelius, Tyge Christensen, 
K. Buchmann, Hans Anker Nielsen, H. 
Øllgaard, Betty Klug-Andersen og Bodil 
Schmidt, der alle takkes på det varmeste 
for deres bistand. Endvidere ønsker jeg at 
takke O. Vitikainen, der har kontrolleret 
bestemmelsen af P. ponojensis, samt Teo
dor Bok, der påtog sig det vanskelige og 
tidkrævende tegnearbejde. 

23 





9 � �� �� 
� 
� 

l. P. aphthosa & P. degenii (*) 
2. P. canina 
3. P. collina 
4. P. didaety/a 
S. P. horizontalis 

6. P. lactucifolia 

7. P. leucophlebia 
8. P. malacea 
9. P. membranacea 

10. P. neckeri 
11.  P. polydactyla 

12. P. ponojensis 

13. P. praetextata 

14. P. rufescens 

15. P. venosa 

• før/befare 1960, e senerellater 



l e m  

P. membranacea, underside 

1 cm 
P. canina, underside (Færøerne) 

P. canina, underside (Danmark) 

1 cm P. praetextata, underside 

P. praetextata, overside 



P. lactucifolia, underside 

P. degenii, underside P. rufescens, und�rside 

P. didactyla, underside 



P. polydactyla, underside 

P. leucophlebia, underside 

P. horizontalis, underside 

P. neckeri, underside 
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P. venosa, underside 

P. malacea, underside 

Alle tegninger er udført af Teodor Bok. 

SUMMARY 

The lie/re/l ge1111S Peltigera i11 Denmarkaild the Fa roe Jslallds. 

The Danish and Faroese calleetions of Peltigem have 
been identified according to Vi tikainen's (1981) species 
concept. 16 species were seen from Denmark and 10 
from the Faroe Islands; P. lepidophom reported from 
Denmark based on diary notes was not seen. A key to 
the species, drawings, and distribution maps of most 
species a re provided. 

The species are grouped after habitat preference, 
pre- and post 1960 distributions are mapped, and 
changes (declines) in distribution are discussed to
gether with threatening factors. Cultivating and plan
ting of former heathlands, lowering of ground water 
level. u se o f tungieides in agriculture, overgrowing and 
physical destruetion of stone fences are main reasons 
for the deeline of Peltigeras, while trampling could 
have been disastrous for P. venosn, which was earlier 
found at some heavily visited recreational places. P. 
nplrtlwsn, P. degenii, P. leucophlebin, and P. venosn are 
probably extinct in Den mark. 

P. collina, overside 

P. aphthosa, underside 
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Boganmeldelser 
B. Løjtnant: Rødliste over Danmarks karplanter. 24 sider. 
Ill. i s/h. Pris 25 kr. (Medlemmer af Dansk Botanisk For
ening 15 kr.) .  København 1985. ISBN 87-88702-10-3. 

Vor omverden er truet på mange måder, hvilket bl. a. 
viser sig ved, at der ikke blot i Danmark, men også på 
internationalt plan publiceres rødlister over de planter 
og dyr, der af forskellige årsager trues af udryddelse. 

For nylig har botanikeren Bernt Løjtnant for Dansk 
Botanisk Forenings fredningsudvalg udarbejdet den 
tredie rødliste over danske plantearter. Den første kom 
i 1977, den anden i 1980. Det er karplanterne, der be
handles, og mosser, svampe, alger og laver er således 
ikke medtaget. 

Rødlisten vidner om den danske naturs forfald og 
deraf følgende forarmning, idet det bl. a. af listen frem
går, at over 10 plantearter er forsvundet fra deres natur
lige voksesteder i Danmark inden for de sidste godt 100 
år, at over 100 andre er godt på vej til deres undergang, 
og at flere hundrede danske plantearter, der tidligere 
var almindelige, er gået stærkt tilbage. 

Det er deprimerende læsning, særlig når man tager i 
betragtning, at plantearternes forsvinden, truethed og 
tilbagegang skyldes arealreduktion og forringelse af de 
mange naturtyper, der findes i det danske landskab. 
Det kan ikke gentages ofte nok, at vore vandløb og søer 
forurenes, at enge drænes og omlægges, og at jordbru
gene i det hele taget drives mere intensivt nu end no
gensinde tidligere, og rødlisten indeholder derfor også 
en oversigt over de væsentligste trusler mod naturty
perne. 

Kort og klart konkluderes, at alle voksesteder for alle 
rødlistede planter skal bevares gennem biotop frednin
ger, kombineret med plejeforanstaltninger. Det er der
for nødvendigt, at der sættes ind med en effektiv og 
hurtig fredningsindsats på dette område. Vi har i rødli
sten teoretiske beviser for den danske floras tilbage
gang; nu må der handles. Helge Vedet 

De våde landskaber - Dansk Vildtforskning 1984-85. 64 si
der. Fås gratis ved skriftlig henvendelse til Vildtbiolo
gisk Station, Kalø, 8410 Rønde. 

Vildtbiologisk Stations årshefte 1984-85 har 'de våde 
landskaber' som tema. Arshæftets artikelbuket er skre
vet, dels af stationens medarbejdere og andre fagfolk, 
der arbejder med vådområder, dels af en repræsentant 
for hver af de to interessegrupper - ornitologer og jæge
re. Hæftet er på 64 sider med mange og gode illustrati
oner. Artiklerne er fortrinsvis centreret om vådområ
dernes økologi og dyreliv, letlæste og forståelige. 

Temaet er velvalgt i et år, hvor flere 'grønne' forenin
ger har kørt en kampagne om bevarelse af de grønne 
enge; en vigtig landskabstype i viften af våde landska
ber. Netop derfor kunne man også ønske sig, at årshæf
tets forfattere her gik mere direkte til et emne som om
fanget og konsekvensen af den forstemmende uansvar
lighed, hvormed vi forvalter vore vådområder. Som det 
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er får læserne kun et overfladisk indtryk af, at gennem
gribende og langsigtede miljøhensyn i denne sammen
hæng - som i mange andre - trænger sig voldsomt på . 
Oplysninger af denne art må meget gerne komme 
mere håndfast frem også fra andre og flere kredse, end 
de sædvanligvis gør. 

Det foreliggende hæfte er det fjerde i rækken med et 
bestemt grundtema. Tidligere (1963-1980) gav årshæf
terne et løbende indblik i stationens vildtforskning og 
andet aktuelt naturhistorisk stof. D.en idemæssige bag
grund for en ændret udformning af årshæftet var øn
sket om at se forskningsaktiviteterne i forhold til et vel
afgrænset emne. Mange aktuelle og spændende oplys
ninger går derved tabt, men hæftet har til gengæld 
vundet styrke som et udmærket populærvidenskabe
ligt skrift eksempelvis til brug for studiekredse og un
dervisning på forskelligt niveau. Anders M. Rasmussw 

Ejvind Palm: Nordeuropas pyralider - med særligt 
henblik på den danske fauna (Lepidoptera, Pyrali
dae). 287 sider, 264 stregtegninger, 8 farvetavler. 
Danmarks Dyreliv, bind 3. Fauna Bøger, København 
1986. Pris 488 kr. + porto. Distribueres gennem 
Apollo Bøger, Lundbyvej 36, 5700 Svendborg. 

Prisværdigt hurtigt efter at de to første bind i hånd
bogsserien »Danmarks Dyreliv<< udkom i 1984, fore
ligger nu det tredie bind. Det behandler småsommer
fuglefamilien Pyralidae og de 219 arter som forekom
mer i Nordeuropa dvs. Fennoskandien samt de dele af 
Øst- og Vesteuropa som grænser op til Østersøen og 
Nordsøen. Her i landet udgør pyraliderne en karak
teristisk sommerfuglefamilie, hvis 184 danske arter 
udgør et bindeled for mange sommerfuglesamlere 
mellem de traditionelle storsommerfugle og de øvrige 
småsommerfugle. 

Bogen angiver at have to hovedformål, hvor det 
ene er at fungere som bestemmelseslitteratur for de 
nordeuropæiske arter, mens det andet er at give en 
detaljeret omtale af de danske arters udbredelse. 
Håndbogsfunktionen udfylder bogen også tilfreds
stillende gennem sine mange oplysninger om de en
kelte arters habitus og bionomi. Bestemmelsesarbej
det lettes ved talrige, instruktive stregtegninger af 
vingemønster og genitalstrukturer blandt de mange 
lviiiingearter inden for familien, som danske amatør
entomologer i mange tilfælde har været med til at ad
skille fra hinanden. Svagest fungerer de otte farve
tavler i kraft af deres grumsede baggrundstone og de
res varierende forstørrelsesgrad. De i forvejen store 
arter er gengivet yderligere forstørret, mens de små 
og utydeligt tegnede arter på tavle 5 og 6 gengives i 
formindsket størrelse! Reelt opvejes disse fejldisposi
tioner dog af bogens mange stregtegninger, som i 
praksis gør det muligt at bestemme langt de fleste 
danske arter, uden at man behøver at ty til præpara
tion af genitalapparatet. 

Også som fa u nistisk litteratur er bogen i flere hen
seender vellykket. Forfatteren har således omhygge
ligt indsamlet og ajourført de mange spredte oplys-



Water level below surface showed greatyearly flueru
ations (amplitude 80 cm) reaching max. flooding of 20-
30 cm in winter (Fig. 1). Flooding and great fluctuations 
in spring have caused a deeline in mowed and grazed 
areas. 

Compared to other freshwater meadows Sønder 
Ådal is rich in numbers of breeding species and bre
eding density (Table 1) .  Breeding density of waders in 
the grazed areas was more than twice the density in 
marsh areas (Table 2). 

Recoveries from southern Jutland of maliard (Anas 
platyrhynclws) and teal (Atws crecca) ringed in Fanø ind
icate that Sønder Ådal is an important locality in rela
tion to foraging flights. The observations of the duck's 
dawn and dusk foraging flights are shown in Fig. 5 and 
6. From Fig. 4 it can be seen that Sønder Ådal is an irn
portant haunt and winiering ground to maliard (max. 
1050) and whooper s w an (Cygnus cygnus) (max. 150). To 
improve the locality for breeding and winiering water
fowl different types of management are suggested, e. g. · 
regulation of water level, sediment removal from the 
mill pond, mowing and grazing, and restrietions in hu
man activity, especially canoeing. 
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størrelsen af de enkelte akvareller. Planchens tekstdel 
giver desværre en visuel ubalance, som dog ikke i afgø
rende grad skæmmer helhedsbilledet. 

Hovedindtrykket er dog, at planchen repræsenterer 
en informationsrigdom grænsende til det overvælden
de. Ud over at medtage de i dag eksisterende dyregrup
per omfatter planchen også uddøde grupper - en spæn
dende ide med fine undervisningsmæssige perspekti
ver. Desuden vises en tidstavle over livets udvikling 
helt tilbage til starten for ca. 4 mia. år siden. Menne
skets formodede afstamning præsenteres og det hele 
sættes i relation til de geologiske teorier vedrørende 
kontinentalvandring. 

Planchen vil utvivlsomt være en væsentlig del af et
hvert dansk biologilokale såvel i folkeskolen og gymna
siet som på seminarier og universiteter. 

Ifølge Naturhistorisk Museums egen omtale findes 
der ikke nogen tilsvarende planche, hverken her
hjemme eller i udlandet. Faktisk bør enhver underviser 
udi biologi kunne nyde det privilegium at have plan
chen inden for rækkevidde - og prisen for dette privile
gium er decideret rørende. Jeg sætter mig lige hen og 
studerer planchen for 117' ende gang. 

Jøm Jensen 
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